
5606 F. t. 1. vedr. produktsikkerhed 

Miljøstyrelsens oversigt over omfanget af uønskede 
kemikalier i kosmetik omfatter en lang række af de 
samme stoffer, som kan findes i den ovennævnte 
oversigt over maling og lak. 

I vaske- og rengøringsmidler, som udgør den stør- 
ste produktgruppe blandt dagligvarer, kan ifølge Mil- 
jøstyrelsen findes følgende uønskede kemikalier: , 

Stof uønsket effekt (på) 
Alkylphenol-ethoxylater vandmiljø, affaldskredsløb 
Chrom-forbindelser kræft, allergi, akut giftighed, miljøfarligt, affaldskredsløb 
Solventnaphta (råolie), der indeholder benzen kræft 
Overfladeaktive stoffer, f. eks. lineære alkyl- vandmiljø, affaldskredsløb 
benzensulfonater (LAS) 
Tetrachlorethylen kræft, miljøfarligt 

De danske forbrugere har i dag ingen mulighed for 
at fravælge produkter, som indeholder sådanne sund- 
hedsfarlige eller miljøskadelige kemiske stoffer. For- 
brugeren har derfor ingen mulighed for -  som på fø- 
devareområdet -  at agere som politisk forbruger og 
fravælge kemien og øge efterspørgslen på dagligvarer 
uden uønsket kemi. 

Derfor er der behov for at indføre pligt til deklarati- 
on af de uønskede kemiske stoffer, som er indeholdt i 
de varer, vi køber dagligt. En sådan pligt vil automa- 
tisk medføre en nedsættelse i indholdet af disse uøn- 
skede kemikalier, som alene finder så massiv anven- 
delse, fordi det kan foregå i hemmelighed over for 
kunden. 

En deklarationspligt vil bringe alle de uønskede 
stoffer frem i lyset og bidrage til den helt nødvendige 
reduktion i spredningen af kræftfremkaldende, repro- 
duktionsskadende, allergifremmende, hjerneskadende 
samt miljøskadende stoffer i danskernes dagligdag. 

Et modargument vil være, at forbrugerne i forvejen 
drukner i forskellige mærkeordninger, og at der ikke 
skal bidrages yderligere til forvirringen. Enhedslisten 
ser meget gerne, at der bliver reduceret i omfanget af 
mærkeordninger, idet hovedparten af de anvendte 
mærker i dag ikke har noget reelt indhold. Derimod er 
det vor opfattelse, at de objektive varedeklarationer 
nyder stor anseelse blandt en stor gruppe forbrugere, 
og at der er et stort behov for og efterspørgsel efter en 
udvidelse af objektiv information. 

Det fremgår af forslaget, at det overlades til miljø- 
og energiministeren at fastlægge de nærmere regler 
for, hvorledes der skal deklareres med de uønskede 
kemikalier. Enhedslisten anser det ikke for praktisk 
muligt at anføre de enkelte uønskede kemikalier med 
begrundelse for, hvorfor de optræder på listen over 
uønskede kemikalier -  dertil kan deklarationen blive 
alt for omfattende til overhovedet at kunne være på 

varen (medmindre der kun er tale om et enkelt eller 
to). I stedet kunne deklarationen bestå i et lille skema, 
hvoraf det fremgår, hvor mange forskellige kemikali- 
er produktet indeholder inden for hver »katagori«. 

En deklaration for et kosmetikprodukt kunne her- 
med se således ud: 

Indhold af uønskede kemikalier: 
Kræftfremkaldende stoffer: 2 
Reproduktionsskadende stoffer: 1 
Allergifremkaldende stoffer: 3 
Giftige stoffer: 1 
Miljøskadende stoffer: 2 

Forbrugernes reaktion på en sådan deklaration er til 
at forudse og vil formentlig have væsentlig større ef- 
fekt på udviklingen af mindre sundheds- og miljø- 
mæssigt betænkelige hudcremer end åttiers kamp for 
at forbyde bare enkelte af de pågældende stoffer på 
EU-plan. 

Da mange produkter kun vil indeholde et enkelt 
problematisk stof, kan en mere forenklet deklaration 
for en hudcreme med et allergifremkaldende stof fra 
listen over uønskede kemikalier f.eks. være »Indehol- 
der allergifremkaldende stoffer«. 

Enhedslisten er dog også åben over for en afprøv- 
ning af den omvendte deklaration, idet dagligvarepro- 
dukter uden nogen af de uønskede kemikalier fra ef- 
fektlisten kunne få lov at påføre teksten »Indeholder 
ingen uønskede kemikalier«. 

Det helt centrale for forslagsstillèrne er imidlertid, 
at forbrugerne får en reel mulighed for at fravælge 
produkter, som indeholder kemiske stoffer, der af 

. ' myndighederne opfattes som uønskede, og som der er 
et politisk ønske om at fa udfaset brugen af. Måden at 
deklarere på -  positivt eller negativt -  er Enhedslisten 
åbne over for. 


